Tertio queritur quid si delegans dicit sic. de lego tibi oēs lites que uertunt inter titum et scyuz. nam rōne si gnū uniuersalis. s. oēs uidet commissio uniuersalis. s. rōne certanū psonarū uidet spcatis. s. dicit gu. d. cu. q. illa de legatio intelligitur spcatis. q. generale dicitur restrictum est per sequētia et habetur p spcatis. de m. l. e. l. si. s. cui dul cia. ad trebel. l. unius. s. que bebatur. scōz gu. d. cu. Quar to querit quid d. illa forma de lego tibi oēs cas mutui q. uertunt i tali castro. ut ei delegatio uniuersalis quo ad p sonas indiffinitas s. spcatis quo ad cas. s. rñdeo q. ista delegatio in rōe causaru nisi eēt aliter limitata ad spes cū cā mutui est genus. cū dicat de oib. sub se cotentis secundum gu. de cu. z. adde quod no. per dy. d. pecu. le. l. seruo manumisso. et etiam quod ubi per alios no. et fa cit. j. l. p. x. Quarto et ultimo q. utrum delegatus ad unā cāz possit delegare unum articulum eiusdem cae. et dico q. non. ne cognitio unius cae diuidat. ut. l. de iu dic. nulli. et aut. ad bec. secundum gu. qui ita ponit. l. de iudic. l. a. iudice. et cy. refert hic in lec. In glo. sequenti ubi non. p. s. u. s. i. n. n. i. l. l. o. m. o. a. l. i. u. d. e. n. i. m. e. s. t. c. o. m. m. i. t. t. e. r. e. a. l. i. u. d. e. s. t. a. n. t. i. t. e. r. e. j. d. e. i. u. d. i. c. i. l. i. u. d. i. c. i. u. m. s. e. l. u. i. t. B. a. l.

Retor Cum glo. qui necessariā ubi. l. si. hic est unus casus spcatis in quo ordinarius recusatur. l. rōe officij aduocatio nis. ubi si no. uult recusari. delectet quod no.

Secundus casus ē ob inimicitias capitalis. ut. l. de l. e. a. si pariter. tertius casus ē in. l. l. l. si quacūq. p. d. i. t. N. i. j.

pos. a. Extra uide ubi materia. i. nre exatit in noc. de
offi. or. irrefragabili. Et uide qd no. l. d. licet si filii. bal.

Iconuenerit. Prorogantes iurisdictiones possunt
penitere usq; ad litem cōte. b. d. In glo. s.
ubi usq; ad litem cont. nam usq; tunc durat
facultas penitendi & impediendi reliquū pcessum. nō ob.
j. de iudic. sed & si susceperit i prim. qz ubi cōsentiebatur i
sum iudicem hic nō in suū. Et si tu dicis qd si un^o erat
iudex ad quid requiritur cōsentus. R. qz reus hōbat ex
ceptionē declinatoriāz fori ex aliquo pūlegio. cui uidef
renūciare p quicūq; actum cōsentiat in iudicē. ut plene
no. inno. de re iud. c. iter monasterii & archy. iij. q. ij. offe
ram. & iij. q. iij. c. nullus & bar. postea refert d. re iud. l.
quidaz consulebat ubi uide p cum. In penul. glo. ubi
s. uicq; ad idē facit. l. d. excep. l. si. & ubi uide quod no.
per cy. In sequēti glo. ubi nocet actori. & no. s. e. si per
erorem. In eadem glo. ubi & non esset. clarus die qd
ibi fuit pactum iurisdictionis non declinande ubi non ē p
prie. progiatio. s; remono cuiusdaz obstaculi. Et dato qd
esset. progiatio non ē. progiatio iurisdictionis. s; usus & exerci
tij unde notabiliter ait inno. qd facilius progiatur exerciti
um. quaz iurisdicō qz non ē adeo grata. ut ipse notat in. c.
prudētiāz. s. extra. in magna glo. extra d. offi. dele. & uide
eundem inno. c. a. significasti. in ult. glo. ubi aperit materi
am huius. l. Extra oppono de. l. e. receptum. s. c. ubi il
le qui se submitit non pōt penitere. s; progando iurisdic
tionē. quis submitit se. ergo non hēt locus penitētia. dicit
doc. & cy. refert qd ubi fuit facta submissio iudice pūte. &
acceptante. hic iudice absente fuit facta simplex progiatio.
aliud ē diuinare uel die qd ubi fuit facta cōmissio ex
necessitate quadam qz nō erat congruum qd submitterens
cognosceret de causa. ppria hic ex uolūate. hoc so. nō fa
ctū qz illa. loquitur non solū in principe. s; in infirio
re. actij dicit qd aliud est se submittere. aliud ē. progare.
qd non ut uerū per. l. i. j. de iudic. dū dicit si se subijciat
& tō tu aliter rīde qd in. l. e. receptum durauit cōsentus
usq; ad litem. cont. hic nō quod tene mēt. Item op. ex
tra qd nō hēt locum penitētia. p. latium & meunz. s.
i. de adm. m. so. ubi nō fuit. progiatio iurisdicō s; collata so
luno debui ubi forū sortitur de iur. cōi. nō per. progiatio
nem. sic qd iudex h; iurisdictionem suo iur. ut. j. de ac. & ob.
l. contraxit. Ex predictis collige quatuor casus in
terdum fit submissio ubi sunt opinionēs. interdū fit pro
rogatio. interdū renūciatū pūlegio fori. seu exceptioni
declinatorie fori. interdū cōfertur solutio in locū certum.
S; quid si cōferatur solutio i locum non certum. die
ut no. per. gu. d. cu. j. d. cōsti. pec. si duo. Et pro decla
ratione illius. l. uide quod no. in spec. de compe. u. adi.
s. i. uer. s; quid erit fin. eos. & uer. s; nunquid potest de
clinare & uer. quid si fit pactum. & ubi uicūq; & p. cy. l. d.
c. p. audi. in. ij. q. i. si qui ex cōsentu ubi omnīo u. de.
Ultimo circa. l. nostram quæro utrum irritato. pcessu
ex pūa. progiatione possit fundari nouus. pcessus. d. hoc
die. ut no. gu. de cu. j. de consti. pec. i. l. eū qui. allegat. p
casu. l. quaz dicit esse no. j. de accu. l. hos accusare. s. hoc
beneficio. ubi ut qd expressus qd i nouo. pcessu nihil ope
retur illa. progiatio. Et quærit an progiatio iurisdictionis
nō possit. l. cōte. supueniens firmet pcessū pcessum.
an uero opz qd de nouo iocobetur. & uidef qd sit necesse
qd iocobetur de nouo. qd iudicū fuit male iocobati unde
non bñ d. sine perpēditur. ut. l. qui da. tu. pos. l. i. in iur.
fis. ad idē facit qd ubi est defect^o iurisdictionis cōsentus
partiu nihil opatur ut plene dixi. s. c. cū qui. contrarium
tū no. in glo. osdi. l. ubi de cri. agi. oz. l. ubi dētis glo. in
gularē que dicit qd ille cōsentus progiantium retro
fingatur quod ē no. non ob. no. s. e. cū qui. qd loquitur co
cū. quando iurisdicō nō pndebat ex cōsentu partiu.

hic autem loquitur i prorogatione que pendet ex par
tium consensu qd tene mēt. Et adde quod no. l. de
iur. om. i. l. i.

Um quedam. Ubi ceptum ē in
dicium ubi ex
cuiusdem & definitionem meretur si oblatre
qd rei domicilium sit mutatum. b. notabiliter
dicit. et tria facit quia primo loquitur de exco. s. i. c. se
cundo loquitur de processu cause. tertio penit dicit ge
nerale. l. dicitur i spe extēdit ad genus. fa. ubi. s; & si. iij.
ubi qd generaliter. In tex. ubi exco. possit. s. p. prin
cipatē. In tex. ubi ante. s. matrimoniu. In tex. ubi
cognitiōe. l. item iocobatur seu motā. In tex. ubi B
laturatō domicilij. Ho. qd siue sit processus iocobat^o
& cōsumatus siue iocobatus & nō cōsumatus nō nāstano
iudicij nō sit. s; ad eundem iudicem pūter exco. & co
gno. i. c. d. no. qd p matrimoniu mutat forū. s. quo
ad iocobandam nō quo ad iocobata. In glo. ubi con
cubina idē nō si legitime nupta. alibi nō uxor & cōcubina
equiperat ut in. l. i. in legato. s. i. de le. iij. s; ubi loquitur
quo ad affectionem. nō quo ad ea que ueniūt ex disposi
tione legali. In glo. iij. ubi in. l. ca. que disposita ubi
no. qd si requirit cōbitatio. qz nexu. m. fionialis uinculi
habet trāslatate fori. non cōbitatio. nō etiam si uxor du
cat uir. quod qz sit. nō nichilominus sequitur forū uiri.
nō cōtra uir forū uxor. S; quid de sponsa traducta ad
domū sponsi. tex. in dicta. l. ca. que dicit qd nō mutat forū.
istud est uerum nō addicitur forū. non rōe. m. fionem. qz
non est. s; rōe facti & ai. & est domicilium uoluntarium
S; quæro ulterius utrum per m. fionem trāstetur
forum originis sicut forum domicilij dubitatum est. qz
origo non pōt dcleri. ut. j. ad m. m. i. p. l. a. l. i. i. p. t. i. i. glo.
notabiliter dicit qd tanta est uir. m. fionem qd forū origi
nis tollitur et nouū acquirunt. ut. no. l. de m. m. i. p. l. a. l. i. i. p. t. i. i. glo.
en. l. i. penul. l. i. x. & tene mēt illā glo. Et pōt dicitur uera
q̄rum ad iudicium. s; q̄rum ad honera fiscalia que ap
pellant munera. die qd psonalia subit in loco marti. pū
monialia in loco ubi possidet. & fructus pēp. ut. l. de
anno. & tribu. l. i. l. de incolis. l. cum neq; l. de mulier
bus & in quo loco. l. i. l. x. Et quid iuris de rebus p cas
datis in dotē. die ut ubi no. & j. de stipen. l. neq; Sed
quid dicatur q̄rum ad alios effectus utrum nobis nup
ta populari. quo ad penas maleficiorum erit popularis
uel forensis. nupta cui quo ad maleficia reputabit cūis.
hic enim reperitur due qualitates in eadem persona. l.
qualitas naturalis. & qualitas accidentalis. seu qualitas
natura. & qualitas daturā. & ut qd inspicat qualitas natu
ralis ut. l. de bis qui ue. eta. imp. l. i. in cōtrarium qd
inspicat qualitas accidentalis. que ē posterior. ut. j. de
postu. l. i. s. bestias. Et insi. de rerum diuis. s. c. ruce. p.
tex. dicit. l. de muric. l. ingenue. qd pēdit. splendor in
genitris que nūbit minori. s; q̄rum ad deū oēs equales
sumus. & equales erimus. s. i. i. m. s. erimus. & e. i. l. i. cōd
mus. dicit qd pēdit naturam decus sic cōtra dicit tex. qd
uir nobilitat uir. ut. l. de incolis. l. mulieres. & l. de di
git. l. mulier. s. ergo qualitas mariti d; inspicit. ad idē
fact. l. i. & ij. l. de ux. m. l. i. & s. de senato. l. s. emine. so. aut
rō statuit ponderat naturam. aut accidentem. aut dubitatur
si ponderat naturam inspiciam qualitatem originis. si pō
derat accidens inspiciam qualitatem accidentales. ut. j.
de capi. di. tutellas. in rōe sui. secūdo casu inspiciam qua
litatem magis fauorabilem. ar. j. de condētionib^o & de
mon. l. quod traditū. In se. glo. ubi. l. ubi s; ut qz nō
fuerit iudicium cepū. nō ista puella possit educti sub
pūmo iudice ita qd pūuērio d. qua hic loquitur. nihil ope
retur unde ut oblatre. l. e. l. i. ubi loquitur cū domici
lium mutatur uoluntarie hic qui mutat. ex necessitate
s. ex dispositione legali. & secūdo hoc facit ad. q. de eo q

post contractum assumpsit clericum. nam cum per hoc in-
teritur fori ex necessitate. ppter privilegium ordinis clerica-
lis. qd non possit conveniri sub iudice que merebatur tpe
contractus. i. sub seculari. fo modo soluitur istud contrari-
um. q. l. contraria loquuntur i foro rde contractus. hic cuq;
ex alia ca qd est diuina. Sz in ra hoc quero quid
si fori mutatur rde delicti. puta notari vel mercator cas-
sus e de matricula. utru rde pccatoru contractu poterit
conueniri sub consule pmo. sub quo nuc no est. gnil. de cu.
dicit qd si conuenitur rde illius artis seu officij. conuenit
sub primo. si ex alia causa no. ita no. gn. de cu. l. ubi de
cri. agi o. l. prima. e uide quod no. in. l. nemo pot. j. de
le. l. Extra quero cetera utru possit conueniri sub no-
uo iudice uerbi gra percussus committit delictu au fugit.
e iuit florentia e e effectus cuius illius ciuitatis utru po-
terit conueniri d isto delicto cora potestate florenti e uide
tu q sic. sicut possit conueniri ex contractu ur. d. l. j. l. e.
parificanti ei maleficia hctus qrum ad foru. ur. j. de iu-
dic. loium. in hctum e ipsa ueritas qz maleficiu conside-
ratur non solu respectu partiu sz respectu rei publice. e
io non pot accusari ubi non offendit. e illa est snia spe.
in ti. d. compe. iudic. ad. e probatur p ar. de illo cpbesio
exulante. de quo habes i. l. secunda. s. d. origine iuris.

In eade glo. ubi. e. l. parimoniu uel bona. In
glo. ubi ad litteras. hoc uerbu est ponderandiu. e cum de
facto conuissit in quadam snia lata florentie qz uictor euz
sola snia sine litteris iudicis iussit psonu. ubiqz pccissz
executione bonoru rei ibi existentiu. qz no portauit litte-
ras pmi iudic. sicut cy. consilente repulsus ut refert hic i
lec. ar. cetera. j. de iud. argenti. s. no. e. In eadez gl.
ibi in sub. s. penul. hoc plenu declaratur ut no. imo. extra
d foro cope. postulasti. ubi oio uide. Extra inducitur
l. nostra ad. q. de illo qui post maleficiu factu est deric-
o ad euitandiu pena statuti. d. qua. q. die ur no. p. io. an. in. e.
l. de obli. ad rccina. p. cy. l. de cypis e de. au. ca que fit
tangitur p ia. de arc. j. iud. soluiam tamen. e per alios
doc. de accu. l. hos accusare. s. hoc beneficio. p. bar. i. l. d.
penis qui tunc posterior plenus exatari uideas.

Quotiens Quo ad iurisdictionem iudicis for-
ma petitionis. no debiti qritat
inspicitur. h. d. Ho. q. qritu ad iurisdictionem iudicis no
est exatanda ueritas petitionis. sz solum est attendenda
forma libelli. e quid e qritum petitur. In glo. sua ibi
in actoris. e sic debet iudice ad uocum e beneplaciu suu
et metiendo sic e pot diuidendo puta petendo certam
qritate ex maiori summa qz non qritum debetur. sz quo-
tiens petunt inspicitur ueritas. tam debiti non pot exa-
ri ante li. cont. Et io non pot hoc opponi ad iurisdico-
nem. e ita sz bar. sz cy. e gu. de cu. l. quidam crimina-
rum si cer. pe. dicit q summa eiusde debiti non dz diuidi
tu die qz uerqz bene loquit unde si exceptio opponat
de incompetencia iudicis icepte excipitur. e ita intelligitur
bar. si aut exceptio opponatur actori. qz non potest diui-
dere. tamen apte excipitur. e diuidens repellitur unde
lis est in forma excipienti. e ita intelligitur gu. de cu. e
cy. qz tene menti. Sed ponamus actor qui adijt iudi-
cem minoris summe diuide petitionem hoc modo. dico
qz tunc dz mihi. e. quare peto cum con denari in x. sic.
qz quasi plures libellos format. ut beat iudicez que sum-
mis cumulat. an uno libello non bict qz qz ille repellitur
qz qrit plures summe ex una ca nascuntur ocs unicez
cogregantur ut. s. e. l. si idem. s. si. In eadem glo. ubi
si idem in fi. so. hic non pot considerari forma future co-
denationis qz est penitus incerta unde hic nil de pte
ti respectu futuri ibi sic sz cy. In eadem glo. ubi sz licz
fo. m. l. nra est ideo qz iudex de sua iurisdico debet esse
certu a principio non aut expectare pbatonem facti pri-
cipalis ad procedendum tu non expectatur pbatio. sz ad

condenandum sic. Et no. istum. s. e est corra accusatos. q
ante qd licet contestatur uolunt infringere libellum. na
pccissus debet fieri fm libellum. eodennatio uel absolu-
tio fit postea secundum tenorem probationis ueritatis.
Valdus.

Extra Extra territorium iurisdico non pre-
diur. e ultra sumā taxatū iudex
uolens cognoscere impune cōuenitur. h. d.

Et diuiditur i duas partes in parte prima
iudex credebat suā iurisdicoem respectu territorij. in fa-
respectu summe. secunda ibi idē est. In glo. ubi siue
dicas pot tres intellectus siue sensus littere ut p3 ex gl.

In eadem glo. ubi inter non suos. ur. j. si quis in us
uocat. non te. l. ex quacumqz ubi d isto articulo plen: no.
e adde qd no. j. iud. sol. ur bonus. In. e. gl. ubi. s. pe.
no. s. e. cum quedam puella. In. e. glo. ubi. l. si. primo
p. sz in secundo p. signam illa. l. p. contraria ad banc.
sed rde qz fm respesum illius. loquit in delegatione
cāe. non i cognoscendo. nam delegatio no requirit partiu
informatione. nec disceptatione. sz fiat extra cōferitur ad
iura. scdm pe. qd uerbu cy. multum no. e uidebis inferi-
us. In glo. ubi. proget. tūc non est. s. sz in ra uirtu-
te progationis. In eadem glo. ubi nil na. cre. qz snia
non pot p parte ualere. quo ad idē capitulu bz ci natu-
ram indiuidui. ur qritum ad essentiam non possit scindi
scdm doc. sz respectu diuersoru capitulorum possibile e
qz snia in uno ualeat i alio. non ut ur. j. fa. h. quedaz mu-
lier. e. j. d. iure patro. carnelia pia. e hoc put loquuntur
de nullitate. si uero loquuntur d iniquitate. certum est. qz
potest esse. p parte equa. e p parte iniqua. e sic p iudice
appellationis p parte cōfirmabitur. p parte infirmabit
ur. l. de ap. ampliore in p. e bec est ueritas. e hāc gl.
sz gu. de cu. l. quando puoca. non e necesse. leuz certu
rde. facit qz hōs. ij. q. v. l. e. diffinitua. e. atē euz certa. e ibi
no. tanē uidef bere glo. hriam. l. qz snia possit p parte
esse nulla. l. d. re iud. l. j. ad idem de excep. do. l. apud
celsum. s. itē qz cy. e alij doc. tenēt istam gl. alijs reproba-
tis est tamē uerum qz ille glo. loquuntur in diuersis casi-
bus. nam illa loquuntur ubi esset defectus iurisdictionis.
glo. que est in. d. l. j. loquuntur ubi erat error calculi unde
uidetur sententia ualere quaten non erratur. breuiter
non recedo ab alijs doc. qz dico qz non ualeat in aliquo
ppter unum pnciationis ar. j. de excu. tu. l. qui testō.

In eadem glo. ubi. in hoc iudicio. illa. l. in prima pte
sui dicit. qz snia non pot diuidi quantum ad actu e for-
mā pntiandi sic. j. de arbi. quid in postea dicit qz no
pot pro pte ualere. e sic etiam nec quo ad effectū pnti-
andi. unde bene pbat id ad quod allegatur. In eade
glo. ubi ampliore. s. si. ubi fuit ab initio iudex cōpetens.
hic non. In eadem glo. ubi de dona. sanctimus. ubi lo-
quitur i contractu. hic loquitur in seru. tianam nec instaria
nec snia debet diuidi. ur pbat. s. e. l. si idem cum codē
s. si. Extra in. l. nra queritur de infra scriptis qdibus
primo an extra territorium possit iudex cognoscere de
progatione pntu. de uno territorio ad aliud territoriu

Secundo queritur utz delinques extra territorium
ligerur statuto sui territorij. Tertio queritur an de de-
licto commisso extra territorium possit inquiri qz sub di-
tini. Quarto queritur si pot inquiri qua. l. ueniat pu-
mendos. Quinto queritur an extra territoriu possit
curari. Sexto queritur si sunt duo iudices. quoz uni
ueniat applicanda certa quāttas. alij maior quāttas. utz
illo cau possit fieri ex una ca diuisio. Septimo queri-
tur si ex donat. r. gis uel ex emp. quis debeat reddiri
ad iurisdicoem p certo tpe. utz hoc uelat cōsiderandiu sz
tpe delicti an secundum tpe pccissus que qdcs formaf
hic p cy. in repetitione huius. l. Denio ad primā. q.
breuiter queritur utrum progatio possit fieri de loco ad
R iij

locum. et quod illa prorogatio non possit fieri pbatum sic. aut in aliquo territorio iste pcedet ut delegatus aut ut ordinarius. ut delegatus non quod iurisdicō prorogata ē eiusdē spēs et qualitatis cum persona. ar. j. de pac. do. l. inter locorum. §. cum inter. et no. j. de iud. l. ii. p. doc. nō ut ordinarius. quod iurisdicō ordinaria nō extenditur extra territorium ut in l. nostra. et. l. de decur. l. duuuirum. l. x. et. §. de offō p. ut. l. si. de cōsti. ut aiaz. in fi. l. vi. xviii. q. ij. cpi. non enī pōt in alieno territorio p tribunali sedere. ut plene no. extra de offō dele. c. nouit. ad idē qz oīs officialis finis sibi cōmissos seruare dē et nō transgredi ulterius. ut. l. de exac. tribu. l. missi opinatores. §. i. et. l. d. appari. pre. an. l. i. et de exco. et exac. l. ij. l. xij. et ut rebiqz no. ad idē. l. d. testamētis. testamēta oīa. et l. cōsulta dimalta. et. l. de epis et de. l. repenita. et a contrario sensu facta. et cum epō. de offō or. l. vi. i. contrarium sic pbatum. l. cautum. qz offm̄ tutoris pōt d̄ una. p̄uincia ad aliam prorogari per pactum ut. j. de solut. l. queto. ergo idem a simili in offō iudic. p̄. iura simpliciter loquuntur qz pōt fieri prorogatio unde intelligam d̄ qualibet spēs prorogationis ē de loco ad locum. ut. j. de iudic. l. i. pre. ordinarius hēt iurisdicōem uoluntariā extra territorium. ut. §. de offō. p̄con. l. ij. ergo pōt prorogari. in hac. q. sunt tres opy. quidam simpliciter negant dicētes qz prorogatio non pōt fieri. et hnt̄ p̄ impossibili qz quis sit ordinarius ibi ubi nō hēt territorium. qz ordinaria iurisdicōe coheret territorio ut l. i. fi. l. ubi et apō quos. secūda opy. est qz illa prorogatio nō possit fieri nisi iudex illius territorij pariat uel p̄mittat. qz eo inuito nō hēt alicuius ingredi et hoc t̄. ia. de arc. j. d̄ usufr. l. d. b̄is et pbatum qz iudex territorij ē maior in suo territorio. ut no. j. de manu. l. apud eū ergo p̄hibere pōt nec ēz cōtenti. ar. l. d̄ decur. l. cūales. §. nec extimat. tertia ē opy. per qz ē iudex territorij inuito t̄ prorogatio. qz lex p̄mittit. unde iudex illius territorij non pōt p̄hibere. nam nec ex hoc sua iurisdicōe leditur. et hoc t̄. pe. l. de epi. au. di. l. si qui ex cōsensu in v. q. et. qz. de cu. j. de iudic. l. ij. §. si iudex. opy. ia. de arc. est qz non possit fieri ordinario loci p̄hibere. que mihi plus placet. Sz iuxta hoc que ro utz iste qui cognoscit in alieno territorio per prorogationem quo ad modū procedendi. i. quo ad ordinariū dicitur uel quo ad decisionē sequatur statuta sui territorij an loci ubi cognoscit et ut qz loci ubi iudicium fit. ut. l. de eman. l. i. et. l. que sit longa cōsue. l. i. cōtrarium est uerū qz idem ē. ac si cognosceret i proprio territorio et ibi fingitur esse. et cognoscere. et hoc pbatum p̄ glo. or. l. i. et. l. in glo. que incipit sp̄alem d̄ foro cōp̄. i. de. quod no. et si dicatur qz pōt ualere. p̄cessus. cū non sedeat in loco cōfucto. ut in l. pe. l. de iusti. et iur. R. p̄p̄ter cōsensu p̄atum hoc est. nā et uoluntate partū pōt emitti locus solus cas. fact. l. q̄no et qz iudex. l. si ut p̄p̄teris p̄fēs. p̄uincie cū certum locū. et per hoc dico qz h̄ maior iudicis istius ciuitatis deberet sedere scdm̄ formāz statutorum. ut i uelra sc̄i herculani. t̄i quod facta a t̄bi in palatō sue habitacionis si nō opponitur a partibus d̄ incōp̄tencia loci usz et t̄z qz tacite uidet̄ prorogare iurisdicōem de loco ad locū. sciendo et nō opponēdo ar. i. l. ij. de iur. o. iudic. quod tene mēt̄. Deno ad sc̄dam. q. utri p̄ualia statuta liget subditos delinquentes extra territorium et qd non liget. uidetur p̄mo probari per. l. nostra p̄ quam hic tex. dicit rotūde. in. c. ut aiaz. §. statuto de cōsti. l. vi. ad idem qz consuetudo loci delicti d̄z inspicit non alia. ut in l. seculari. §. sunt quedam. d̄ extraor. cog. in cōtrarium ut expressum. j. d̄ decre. ab or. fac. l. si. l. de ciuitate. l. ii. l. d̄ cōmer. et mer. l. mercatores. et quotidie sunt statuta si quis extraxerit extra districtū p̄mittat in. x. nā il lud delictū cōsumat in egressu territorij. et sic extra territorium ut no. j. d̄ usufr. l. arboribus. §. in ianue. fo. canonis sic dicit qz statutum nō ligat extra. legisse dist̄ gūt ut re

fert cy. qz aut pena adicitur sc̄o pro habito de iur cōi et tūc ligatur subditus extra delinquentes. aut per statum in dicitur nouū delictum. qd non erat de iur cōi et tunc se cus. qz impune fit extra territorium. nō ob. c. ut aiazum. §. statuto qz executio non potest fieri extra territorium. et ita loquuntur ibi i pena que trahit sc̄u executionē. sc̄e aut in pena que nō trahit sc̄u executionē. h̄ pariat o. li gationem. et ita p̄ ad illum tex. quā r̄sionem non uidet̄ cy. Sed h̄ istam disuidet̄ expressum in. d. l. si. l. de decre. ab or. fa. nam ibi p̄ statum inducitur. ut delictū de nouo. et tam dicit qz ligatur subditus existens extra territorium. uidet̄ bar. qz istud ē ideo qz a statuto hoc nōm̄ tum conetur. sc̄us si statutum loqueretur simpliciter. qz tunc non uidet̄ disp̄nere d̄ his que foris sunt qd non. Circa tertiam. q. an d̄ delicto cōmissō extra territorium subditus possit inquiri. dicit odo. qz non. et p̄mo qz inquisitio respicit p̄ncipaliter iniuriam publicā. secūda r̄io iniuriam p̄uicam. h̄ res publica cui p̄sident iudex in quibus nō fuit offensa ergo cessat inquisitio. p̄. sufficit B nullo iure caueri. qz cū inquisitōes sint regulariter p̄hibite. ut no. j. de adul. l. ij. §. si publico. casum cōmissum uel ligemus sc̄o. ius cōe. sufficit ergo qz nulla. l. dicit qz possit inquiri de mu. et bene. l. rescripto. §. si quis accusatorē Tertio pbatum qz nō extenditur ulterius offm̄ qz iurisdicō. ut dixi in. l. i. §. c. sed iurisdicō non extenditur extra territorium ergo et. in contrarium determinauit cy. disputando quia nos uidemus qz si cōmittit delictum i ecclesia iudex secularis inquiri. ut. l. de epis et de. l. si quis in hoc genus. et t̄i ecclesia non ē de iurisdicōe iudic. secularis. p̄. paria sunt. p̄cedere per accusa. et per inquisitionem. nec differūt nisi quo ad ordinariū iudicij. ut no. in. l. de pa. iudic. in p̄m. h̄ quo ad ordinariū iudicij inspicitur locus iudicij ut sup̄ius pbatum ergo et. io an. gu. de cu. et. azo. in. fi. sui op̄is tenet opy. odo. qz nisi statutum expresse dicat qz possit inquiri de delicto extra commissio. non inquiritur de eo. bar. tenet opy. doc. in. l. cy. p̄ rōes p̄dictas. et qz. l. i. l. ubi de cri. agi. o. non dist̄ guit inter accusationem et inquisitionem. ut indist̄ncte debet intelligi quod credo uerius. Illud t̄i no. est fin cōs qz delicta extra commissā aggrauat commissum intra territorium. ut qui fecisset plura furta extra territorium possit suspendi p̄ uno furto commissō intra territorium. qz furta extra territorium commissā faciunt cū famosum. et quocūqz uadat sequit̄ euz. ut no. j. de post. ex ea cū. Deno ad quartā. q. quā queritur. an imponatur pena fm̄ statutum iudic. in quētenti an sc̄dum stat. alius loci. ubi fuit delictum p̄p̄tratum an sc̄dum ius cōe. et uidetur qz sc̄dū ius cōe. ut. l. ubi. l. sc̄na. uel cl. l. i. in uerbo publicis subingit̄ legibus. In cōtrarium qz debeat puniri sc̄dum statutum quod uiget in loco delicti. casus est in dicta. l. seculari. §. sunt quedam. j. de extraor. cri. p̄. p̄ene imposito respicit decisionem eā. h̄ quo ad decisionē inspicitur locus delicti. sicut loc⁹ cōtractus. ut. j. de ciuic. si fundus. in hoc sunt opy. bar. dicit qz imponatur pena sc̄dum statutum quod uiget i loco delicti. unde in. q. p̄cedere h̄ iudex inquirat sc̄dū sua statuta qz hoc respicit ordinationem. t̄i p̄uict sc̄dū statuta aliena. l. loci delicti. sc̄dum eum p̄ hoc glo. est ordi. in. c. in. g. sp̄alem de foro cōp̄. in de. d. cy. et op̄ positum qz p̄uict sc̄dum statutum p̄p̄rium. qz h̄t i de offm̄ et iurisdicōem. et formāz. et probat hoc. qz si inquiratur de delicto commissō in ecclesia p̄ iudicem seculari certe non p̄uict sc̄dum ius cōi. h̄ sc̄dū i⁹ cōi le et sic seruat formam. l. ubi dicit. et t̄i istud delictū erat commissum extra locum iurisdicōis. et allegat cy. pro casu in aut. ut licet ma. et aut. §. fi. et. l. de adul. aut. h̄ quis. Sz quo tunc uidetur ad. l. seculari. §. sunt quedam p̄ qz ibi p̄cedebat in loco delicti hic alibi. nā cū pena

statu potrigat ad delinquentē extra scēm cum ergo il
 la pena dī impōn. s. audi in quo est difficultas. q. scēm
 hoc in decisione cāe non expectamus locum delicti. sed
 respondeo. q. ymo q. cum statutu extendat se ad locū
 delicti ibi ex co statuto subditus ligatus fuit. et ibi usq
 it statutu quo ad cū. sic ergo diuersi iudices diuersis
 legibus hnt. pcedere unusquisq scēm suam statutu. et
 melior erit condeō occupantis scēm ex. s. hoc ultimum
 dic. ut no. ia. de bel. l. ubi de crīe agi o. l. i. m. q. per euz
 disputata. ubi dēterminat ia. de bel. q. utroq iudex po
 terit pcedere. q. utroq dicit effusio. et q. occasiōe uni
 us delicti possit exhamni d pluribus locis. l. de loco ori
 gnis. et delicti q. no. et ar. ad hoc. l. i. l. de sponsa. itē
 t. bal. s. ubi de crīe agi o. l. i. m. q. cōtrariū sentit in. l. iij.
 .s. de offi. p. r. e. et ibi expresse. cōtrariū t. d. g. v. de cu.
 S. no. q. cy. etiam aliter sentit in. l. i. l. i. in l. c. mēbra
 natū circa quod uidere potes. q. disputatam per. d. jill.
 Mcccxxxij. in ciuitate padue. Quo ad. v. punctum
 an subditus possit citari extra territoriu. mittendo nunci
 um uel epistolam. agitur et uidetur pmo q. nō per. l. no
 stram. nam sicut iudex est pūatus extra territoriu. ita
 nuncius ē pūatus extra territoriu. et nō est nuncius pu
 blicus nec h. auctoritate citandi. ar. s. d. offi. p. d. l. i. s.
 fi. p. extra territoriu iudex nō possit citare. nec mone
 re p se ipsum. ut in. l. i. l. i. l. o. p. s. de offi. p. r. e. ut. ergo
 nec per aliū maxime q. referēdo citationem ad ius. iu
 dex citat nō nuncius ut. j. d. man. iudic. l. p. ar. ex pro
 uincia. v. ceterum. p. q. citandus ē extra territoriu cer
 ta forma est data a iur. q. ad litteras iudicis cognoscent
 is transmissas ad iudicem ubi degit p illum iudicem et
 teur. ut in aut. ut nulli iudi. s. si quis uero comprehēso
 rum. p. ad hoc facit. j. de co quod cer. lo. l. i. de foro com
 pe. c. romana. s. cōtrabētes li. vi. de re in. pastoralis. in
 de. ubi uidetur expresse. ad idē. j. d. bo. auc. iudi. pos.
 lam unus. s. is qui. in cōtrarium uidetur expresse
 . l. de epīs et de. l. o. s. s. si uero apparitor. et. l. de offō
 p. r. e. ut. l. q. p. mulgat. p. actus citandi prout expli
 citur a nuncio. nō ē actus iudicialis. ut. j. de iudi. l. i. er
 go pōt ubiq fieri. sicut ubiq dominus rimatur p suo
 seruo fugiuo. ut. j. d. seruis fugi. diuus. et fratres ubiq
 capiunt apostataz. ut. l. d. decur. l. generalis. et. l. ubi q.
 decur. uel eohar. l. i. p. ista citatio pūat est quedam itima
 tio nō requirit partiu informā. ande pōt extra territo
 riu fieri. ut. s. de offō p. r. e. ut. l. i. l. i. q. in hac. q. sunt
 opy. m. d. cy. disputando tenuit q. ualere citatio. q. qd
 rēsidet in iudice ē explicatum intra territoriu. itē et id
 quod erit explicandū a parte corā iudice refertur simili
 ter ad intra territoriu unde considerato fundamēto et
 sine dicendum est. q. tenet citatio fm cy. q. credo uerū
 nō ob. l. cum unus. s. is qui q. ibi nō loquitur i citatiōe
 s. in executiōe facti. Et si citatio hēret secum annexam
 quandam executionem. sicut est citatio re qua persona
 capitur illud nō possit fieri extra territoriu. ut in
 dicto. s. is qui arguendo de captura rei. ad capturā pso
 ne ut extra d uerbo. signi. ex pte in xpo. et. j. d. edil. edic.
 quid sit fugiuus. s. idem celius unde talis capus prius
 debz relasari anteq. pcedat ulterius. q. cū sit spoliatus
 quasi libertate debz ante oīa restitui. ad hoc facit quod
 legitur et no. de uer. signi. l. qui neqz et facit. l. i. j. de req.
 re. Quo ad. vj. punctum si unus iudex hē iur. dēcē
 maiore aliter miorē. q. emerit reddu? infēctōs a dno
 territorij an penā unū delicti diuidēt inter se unū nūle
 tando quantum patitur sua commissio alius supplendo
 quatenus decti. Respondeo q. fit ista diuisio secundū
 cy. pp. singulare interese iporum iudicū allegat. l. i. l. c.
 de spof. ego dico q. iudex qui fuerit singulare interef
 se nō ut iudex cōpētēs. ut no. s. ad nunci. l. i. in p. i. s.
 si hoc nō pōt opponi nō uult dominū uel rex qd opponi

tur sāt pōt defendi opy. cy. et pe. unum tū absurdum ē
 hic. q. de eodem facto hic cognoscitur p diuersos cōtra
 l. j. s. fi. nau. cau. stabu. de sepul. no. l. sepulcri. cū sy. mī
 dicatur q. illud est q. nō proceditur ordinariē. s. arbi
 trarie quasi p mōz mulere ut i dicta. l. i. l. de spof.
 Quo ad. vij. ponamus q. unus erit a rege reddu?
 minus mīs et aliter erit reddu? sequentis. et ultima die
 primi mīs est commissum maleficium usi pmo emptor
 nō potuit facere punitionē ppter breuitatem tēpis. s. s.
 facit punitionem. cuius erit ista pena. hic obligatio est in
 cobata tēp. primi cōdemnatio est facta tēp. secundi. dicit
 cy. q. applicabitur pmo. q. ius erat ei questum. et hoc p
 . l. quēcuqz actiones de ac. et ob. ego allego ad hoc. l. is q
 in puteū. s. si postea. j. q. ut aut clam. Et facit hoc
 ad. q. de iudico si ultima die sui officij ē commissum ma
 leficium q. p formam statuti dbeat denūciari. j. octo di
 co sub certa pena utrū illa necessitas denunciādi incum
 bat nouo iudico. i cuius tempus iēdit dilatio statuti an
 incūbat iudico ueteri. et dico q. incumbit iudico ueteri
 q. in psona sua cepit oblō que nō transfundit i successō
 rem in offō ut. l. de decur. l. puidenduz. et ar. l. ut cāe
 post puber. ad sit tutor. i rubro et nigro. Expedita est
 notabiliter bec. l. cū oībus que dnt doctores. et hoc d in
 iudictione dicta sufficiant. Baldus.

Quod quisq iuris in alterum statuerit iste eodem
 iure uatur rubrica.

In rubrica ibi statuerit. suppleas uel statui fecerit

Edictum Ita. l. diuidi

tur in duas
 partes. q. pmo cōmendat edictum rō
 nem cōmendatōis assignans. secūdo po
 nit uerba edicti. secūda ibi qui magra
 tum. illa secūda subdividitur i duas. q.
 pmo ponit pimum caput edicti d statuerit. secūdo ponit
 scēm caput edicti d impetrante. scda ibi si quis apud. et
 durat usq ad. s. bec aut uerba. si uis ē meli? summare
 . b. d. summe equū est. ut iniquū statutu in statuente. et
 in impetrante retroqueam. b. d. Ho. ex p. q. ex iū
 quo nascitur equū. equissimū enim ē ut qui statuit uel im
 petrauit iniquum patiatur rectoriōne in se ipsuz. In
 glo. j. ibi ipse toleris. que uerba ponuntur formaliter in
 tex. extra de cōstit. cū oēs. ubi tractatur d materia. l. no
 strē. In tex. ubi cū. s. impetrantem. In tex. s. ratio.
 In tex. ubi ipse. s. impetrans. Ho. pmo post prin
 q. statuta ligant et ipsam statuente. Secūdo no. q.
 retores terraz et puiciay possūt facere statuta. Ter
 tio no. qd hoc nomē statuti ponitur duobus modis. uno
 mō pro legislatōe. alio mō p pronūciatōe. et istos du
 os intellectus recipit istud pncipiū. Quarto no. pro
 ut loquitur hic i statuto p usā legis qd ualeat statutu ini
 quum. Quinto no. pūat loquitur i statuto per uā pūcia
 tiōis. qd ualeat iniqua pūciatio. Sexto et ulio no. q.
 iniquū bñficiū retroquet i bñficiatū. Oppōit qd ma
 gratus nō possunt facere statuta. s. solus pnceps. ut. l.
 de legi. l. si. istud cōtrarium soluitur duobus mōis i gl.
 per hoc etiam due alie solutiones colligunt. ex glo. q.
 sit prima. s. est ista q. solus pnceps facit. l. uex est ge
 neralis. s. locale et municipale pnt facere magraus
 inferiores. Et ita loquitur hic. et hanc so. glo. conatur p
 bare. primo per. l. i. l. que sit lō. cōsue. ubi ex sūijs iudi
 cum induitur lex. hoc est cōsuetudo. q. illa lex hoc nō
 pbat q. illa cōsuetudo hēt in se tacitū cōsensum popu
 li. unde ibi rō est magraus solus. secūdo nitit hoc pba
 re p. s. s. ius. m. si. de iust. et iure. s. ibi nō loquitur in
 statuto magraus. Tertio nitur pbarc per. l. i. s. oīa. d

ne. iur. em. h. hoc bñ. pbat. q. ualeat statutum magist^osi
app. q. haberet auctoritatem tam non pbat. q. beat p
aliquam. l. e. i. glo. sol. cōtrarium secundo mō uidet q
ille. s. loquatur anteq̄ impium esset translatum in princ
pem. Sed imperio translato in principem magistratus
perdiderunt auctoritatem legis cōcedende. et si tu intelli
gas de. l. generali cōcedo. unde piores hodie non pnt fa
cere generalia edicta nec et populus romanus s. loquē
do de. l. municipali ista. s. non est uera. et ideo uentio ad
tertiam so. que colligitur ex alia glo. q. d. solus princeps
facit. l. solus aut magistratus non facit legem et legalem
s. cū uoluntate pcep̄ illius loci. sic et ita intelligatur. bic.
quarto mō soluitur. et recedit in idem uidet q. statutum
magistratus non u. nisi quatenus ratificatum et approba
tur p. populum. et ita d. bic intelligi q. d. populus habet
ratum. Ecce solutones que dicuntur ex glo. Sed
ego reuoco in dubiū. quid ē tenendum d. isto puncto. x.
tres sunt opy. nā cy. dicit q. statutum magistratus ualeat i
cum q. d. est cōmissum eoz arbitrio. et respicit bonum pu
blicum puta q. d. non uēdantur carnes morticine q. d. non
eat de nocte et similia. s. in his que bñt certā formā a
iure non possunt statuere hoc. pbo. nā cū ipi iurent ser
uare. l. cōtrarium statuendo essent periuri ut in aut. ius
surandum quod p̄sta. ab his qui adm. s. s. i. nam sub
iuramento cuiuslibet magistratus ius cōe includitur. ut ex
tra de iure iuran. c. uenientes. Secūda opy. e. ia. bu.
qui distinguit sic. q. d. aut est datum arbitrium istis magi
stratus statūdi a populo tunc u. statutum eorum etiā
iniquū. s. retorquetur in ipsos. et ita pōt bic intelligi. p
batur. j. q. d. ut aut dām. l. p̄bete. s. plane. aut non ē eis
datum arbitriū a populo. et tūc tres sunt casus. quedāz
ei respiciunt reū publicaz administrationem. tūc d. istis
non inueniunt se magistratus nisi interdūz auctorando.
ut. l. de scruiis rei publice m. l. l. de uen. re. ciu. l. si.
unde ad priores et camerarios istius ciuitatis p̄nt sta
tuere qualiter uēdantur cōmunantē eōs non ad magi
stratus nec ē opus q. d. eoz p̄uissio p. superiorem cōfir
metur fm ia. bu. quedā sunt que respiciunt iurisdictionem
tūc in limitatis non bñt arbitriū. ut. l. i. s. calūniatoribus.
ad turpil. s. in non limitatis bene bñt arbitriū limitandi
et statuendi scōz ia. quedā sunt que respiciunt rei publice
necessitatem p̄p̄t nouū casum emergentem. tūc dicit. l.
q. de istis magistratus possunt uidere et statuere cū in
tractatu et dcliberatiōe p̄erum illius loci. ut. l. d. lega.
l. si q. extraordinariū. et. l. de nauicular. l. cū nauarconū.
scōa est distinctio. d. bar. qui dicit. q. quidā sunt magistra
tus summi quidā mediū quidā minores. summi magi
stratus possunt. l. condere. at reges et p̄fecti p̄torio. et p̄o
siles. ut. l. d. offi. p̄fec. p̄torio. formā. de fide instr. cū
dilectus. d. offi. l. c. n. m. i. quidā sunt magistratus mediū
ut p̄fides et epi et ipi similitur statueri possunt i his que
nō sunt p̄b̄ita statū a iure cōi. s. statuta eoz i his que
sunt magistratus p̄petui durāt p̄petuo donec reuocentur
in his que sunt t̄p̄ales non durant nisi t̄p̄e eoz. regniis
p̄bant p̄mum membrū p̄ rōez q. p̄petui bñt minore
auctoritatem q. t̄p̄ales. item p̄bant p̄ rex. extra de ma
ton. et obe. c. ij. extra d. loca. nostra d. consi. c. ut aīaz. s.
statuto. scōm p̄bant per. l. cū qui. s. si. s. ai. i. fact. l. ml. j.
d. p̄nas. quidam sunt magistrat^o minores. puta municipa
les. loquor de iur cōi isti nō possunt statuere nisi in leui
b^o arbitrio eoz cōmissis. i. alijs non. ut. j. d. decre. ab or.
fa. l. ii. c. cōminatōes eplās. l. p̄gram. p̄dicta p̄nt esse
uera. q. d. statum ē rōnabile s. q. d. statum ē factus dolo
malo iurādum uidet. Et q. d. pena istius edicti nō beat
locū. sic p̄o. istud edictū requirit q. d. male statum ualeat
ut. j. c. l. s. si. s. statum scōm dolo malo nō ualeat salūz ope
exceptionis. ut. j. d. excep. doli. l. i. si. ergo nō pōt loqui
i statuto istud edictū p̄ si nos dicerem^o ualere. cum sta

ntuz scōm dolo malo faciat cū periturus. et ego ualere sta
tum scōm a p̄mro. opz te faceri hoc q. statutum non sic
nullū rōe periturū. d. bar. dicit q. posuo q. statutum esset
nullum in si exccusio est facta d. facto bñt locum istud
edictū. s. non pbat. l. s. ego. p̄bo q. paria sunt aliqd na
lere. et que cogi ad nō opponendūz. ita bñt rex. et glo.
or. j. de neg. ge. l. anā et seruus in p̄n. Expedita est p̄
ma lee. que intelligit bñc. s. in statutis magistratū q. d. est
p̄cessum p. uian. l. cōcedende. S. iuxta hoc queritur
mūz. s. q. d. populus fecit iniquū statutum. uel cōcessit sic
ri p. magistratus utū statum iniquū retorquetur i que
liber d. populo. et dicit glo. q. non q. delinquerunt ut uni
uersi. non ut singuli quā gl. no. Et ecce statutum bu.
ciuitatis dicit q. d. si p̄situs occidat forensim. sit pena
eorum libr. m. mō ponamus q. d. quidam p̄situs occi
dit p̄situs quēdam perusinus. mō queritur utūz pena sit
selummodo centuz. scōm istaz glo. non erit hoc pena. sed
capus scōm statutū p̄situs. rō q. non sit retorcatō in
singulos. scōz hoc i exēplo p̄misso nulla cadit retorcatō
nec i uniuersos. q. uniuersitas nō pōt occidi. nec i singu
los q. nō statuerunt ut singuli. s. doc. dicit q. d. illi qui ier
fuerunt ad statuendūz possunt eadem pena occidi. alij non
quia non interfecerunt cum dolo non cōmissit. et hoc
est ueritas per. l. i. s. i. de magra. cōuen. q. t̄p̄e m̄.

¶ Hunc uenio ad secundam lee. prout intelligitur bic
in statuto. an sita. et illa lee. paritur tria cōtraria. primū
cōtrarium est q. d. ista sita non u. p̄dicare. ut. l. si. de pe
na. s. i. nide q. non p̄dicat t̄p̄e successiōis. s. t̄p̄e officij
statutis sic. scōdum cōtrarium de. l. i. s. item cū sitas
que sita sine ap. r̄c̄m. s. nide q. ibi sunt erro: express^o
in sita bic n. actum cōtrarium est q. d. lesus debuit appel
lare. an si non appellauit sibi imputet ut. l. si. in me.
r̄c̄. p̄o. l. i. istud cōtrariū soluitur duod^o mōis. primo q.
bic loquatur in interlocutoria a qua non pōt appellari.
secundo q. loquatur in diffinitiuā. a qua s. possit appella
ri de iure. n. lesus de facto appellare non potuit p̄. alij
quod facti impedimentum. ista sunt uerba glo. In glo.
que incipit q. sic. ibi. s. nā s. in edicto non fiat nino doli
expressa. n. iur cōmissus interpretatur edictum. ut in. l. si.
j. c. In. e. glo. ibi q. n. p̄ceptum. ista est magis ubi
bitō q. p̄ceptum p̄p̄t lequēdo. et intelligas q. index
imposuit istud silentium adiecta cā s. non uera. si cū nō
adictūz cām non ualere p̄ceptum ut notat cy. l. de
fidicō. quot. item si cā est uera n. b̄ret locum hoc edic
tum. ut. l. s. et si p̄ pretorem. s. s. et si dum decreto qui. ex
cā. maior. In. e. glo. ibi et. j. de pe. l. si. die ut ibi nouel
pone exemplum in p̄cepto facto in cōfessum qui n.
allegabat iustā excep. quā in index dolo reiecit nec in
dire uoluit. In. e. glo. ibi oium. q. statum s. sit iniquū
tūz in ipso iur. ar. j. qui et a qui. l. p̄p̄xit. In. e. glo. ibi
singulariter. ergo delictum uniuersitatis non nocet singu
lis. quod uerū est nisi inter essentibus et cōueniētibz. ut
in. l. az. collatores. s. i. de re. nulli. et nide quod no. anno.
in. c. graue de sen. exco. In. e. glo. ibi mentione naz. s.
nōme sitie stricte acceptuz significet diffinitiuaz. ut no. j.
q. n. ap. ar. l. i. s. q. d. i. sitis in largo uocabulo ē interlocu
toriaz cōprehēdit ut bic. In. e. glo. ibi non appellauit
isti uolunt q. ab interlocutoria n. appellatur. s. ia. bu. di
ctū q. d. ab interlocutoria lata super. p̄ncipali appellatur. ut
j. de mior. ar. p̄torio. s. p̄mittitur. ade si feratū i emer
genti uel icidēti. et trahit secum executionem cum pre
iudicio cāe p̄ncipalis ut sine. ut. j. qui sitis. cogant. ar.
buro. et de mior. l. intra uile. ab alijs interlocutorijs licet
nō appellatur n. pōt peti q. d. reuocētū cōtrario ip̄tio
quod non minus opatur q. posse appellare. an isti qui
distinguit interlocutoria et diffinitiuā non bene dicit. nec
soluunt cōtrarium. scōm ia. bu. In eadem glo. ibi sub
esse potuit. tu die q. idem. si nulla fuit cā. quia negligētia

sua cum dolo iudicis non compensatur. facit qd no. J. so. ma.
l. si mora. scdz ia. cy. bar. z ocs. Et ex hoc collige qd omis
sio appellatōis non impedit recursū p iudicē qui male
iudicauit z ita tenuit bar. disputando. z allegauit hāc gl.
me audicte. z hoc ponit imo. extra de offō del. pas. ora
lis i glo. uel ex cā qd no. Extra opponitur qd sūa la
ta per doli iudicis sit nulla ipso iur. ut no. J. de re iudi.
questiū. J. de. per. l. si. per. absentē. so. qd in. l. questum
p. nunciatū p absentem nō contumacē. in. l. si. per. ab. sen
tem in glo. p. nunciatū cōtra non legitimā personā alias
sua bene i ipso iur. qd ē stricti iuris unde dolus non fa
cit eaz nullā. h. pōt appellari. itez peni restitutio i iuge. ū
ur no. J. ad trebel. seruo inuito. s. cūz p. r. z facit qd no.
l. si is ad quē de acqu. l. b. In eadēz glo. in. si. p. o. ar
gumētū ad statutū qd dicit qd priores bēant arbitriūz sit
per nouis casibus qz intelligiēt. sup. insolentis. uel raro cō
tingentibz. non sup. casibus cōsuetis contingere. facit. J. d
pben. emp. l. fistulas. s. summa. z. L. d. p. l. i. l. i. xij.

In glo. se. in. si. no. bene hanc glo. qd in scō quod ocs
tangit generaliter quilibz de populo est aduersari. nisi
ille que scē tangit. Extra dicit bar. per nostruz. s. qd
si iudex debuit cōdemmare homicidā ex forma statuti i
trecentū. z cōdemnauit in capite. qd iudex i iudicatu dz
cōdemnari in caput. qz sic reuocatio i eum p. s. nostruz.
erte iste. h. b. hic non pbar. qz cū iudex. nō ad hoc ut fiat re
uocatio. requirit paritatez terminorū. bene. pbar. iste
ri. qz rōe alterius homicidij iudex patietur simile pena.
quā in aliu statuit. z iō tu proba p alias. l. que dicit. ex p. f
se qd in criabz rōne doli iudex tenetur ad similitudinē
supplicij. ut i. l. lege. s. si. ad. l. iul. re. ubi est rex. no.

In. g. que i capit. duo ibi assessor. no. qd durius agitur
cū assessor. quā cū potestate. s. i dolo presumēdo qz fact
lus presumitur in eo doli qui ē iur. perit. ut. J. c. l. i. i. z
uide qd no. L. de mu. pa. i. l. p. fessio i pma glo. In. c.
glo. ubi p. non. no. qd lex mitius agit cum iudice. qd tene
mēt. In eadē glo. ubi i iur. no. d. uerbo excedit. z de
eius significatōe. In glo. sequēti ibi no. qd dz p hanc
glo. no. qz non sit iudicandū exēplis. tamē contra obri
nemē ius iniquū iudicatur exēplo. z hoc plerūqz contin
git qm quis obtinet aliquid quod est iniquum i iudicio.
nā in simili casu eodē exēplo uti dz z adde qd bēz. J. de
le. l. l. si seruus pluriū. s. l. Et qd ibi no. p. ia. de. ar.

Hec autem tria facit. pmo pōit quoddā
dicū. scdo infert ex eo. in. ip

sum exēplo declarat z cōfirmat rōe. scda ibi z iō si cūz
tertia ibi z iō si inter. z hoc. d. ubi i. l. apponitur uerbz
periti tēponis requirif cōfirmatio facti. nec sufficit cona
tus. b. d. In. tex. ubi cessat tā quo ad statutuē qz quo
ad ipetrantem. In. tex. ubi dixerat. p. nunciatō uel
statuendo. z no. qd statuti factum ab incōpetenti iudice
uel alio officiali incōpetenti ē ita nullū sicut. p. nunciatō.

In. tex. ubi hoc bētur uere est nullum nā uerbum
bētur. hic notat ueritatē z non fictionē. In. tex. ubi ob
fuit ad necumētū respicit. l. z iō actus nullus non pōt re
uocari. In. glo. ubi rescriptū reuocatum uenditō
nis. In. e. glo. ubi nō ualebat ibi ergo puniunt inualidū
quod est cōtra tex. nrm. In. e. glo. ubi spēale. nā z ali
ud est spēale qm sūa ferri a iudice incōpetenti. l. q. hēc
exceptio pōt opponi. l. p. statuti nulla exceptio pōt op
poni. ut. no. in. c. i. d. seque. pol. z fruan. de. maiori. ergo
defectus qui possit ēē in iudiciis uel statutis est defectus
iur. dēdi. In. e. glo. ubi iudicant tu solue. ut. no. in. cō
trario. e. J. c. l. iij. s. si iō p. quo. l. q. cōtrariuz loquit pre
supposita tali forma rescripti qd rescriptū ualeat. ut qz
dicit non obstante zc. In eadem glo. ubi h. ibi. p. p. r.
enormitatē criminum. uel dicit ut. no. L. de. epis. z de. l. si
quis nō dicā rapere in. s. magne gl. Sz nūgd ubi punit
tur conat. punit eadē. l. qua facti psumati p. si i. eadē. l.

fit mēto b conatu sic. ut. L. d. sic. l. is q. cū. tēlo. si aut nō
fit mēto de conatu non punitur eadē. l. h. extra. ordi. dē
ut. l. l. de. extra. ordi. scdm. m. ray. de. for. quod. no.

In. e. glo. ubi puenit. h. res. uel. p. nunciatō. in. illo. cūc
bararie hoc sufficit. nec aliud requiritur. z idem dicitur
in. al. l. i. no. qui. accepit. pecuniam. eā. assūmendi. alio. q.
licet. factum. non. potuerit. cōsumari. Extra. no. ubi. fac
tum. de. facto. z. non. de. iure. inducat. penam. legā. l. h. uil
sua. s. de. pena. cōuentionali. dicit. ut. no. L. de. transac. l. pac
tum. adde. p. dicit. facit. ad. id. qd. dicit. io. an. ut. c. p. p. r. e.
de. ecc. l. v. in. nouella. quod. ubicunqz. pena. incurret
ipso. facto. ita. quod. non. requiritur. sūa. hōis. quod. requi
ratur. factum. cōsumatum. Ultimo. s. n. est. in. ar. ad. v.
de. opponētē. exceptionem. penalem. quod. si. opponit. eā
inepte. non. tenetur. ad. penā. qz. non. ē. oppositio. facti. J.
ad. imp. l. i. s. accusatorem. Bal.

De edicto dicitur agitur cum ma
grau qd cum assessor

circa penam huius edicti. d. In. tex. ubi
qd opponitur. puta cōsoluit assessor pot. i. qz
ex. nido. pacto. poterat. agi. uel. qd. ualebat. testatū. cōrā
duobus. testibus. et. ideo. potestas. sic. tūc. sententiam. non
expresso. errore. In. glo. sua. ubi. se. sapientē. z. ex. hoc
assessoris. impiti. sunt. in. magno. piculo. cōstituti. et. tenent
de. impio. cōsilio. quod. dāt. potestati. h. sūa. nō. formet. in
p. s. o. n. assessoris. h. potestas. ut. J. qz. me. cā. l. i. n. r. m. s.
h. qz. p. r. e. t. o. r. i. z. p. r. e. t. o. r. i. c. z. c. In. e. glo. ubi. imiti.

Pro. qz. pot. ante. que. differunt. a. supioze. non. possunt
renunciari. et. idem. no. in. auf. de. defen. cini. s. interim.
In. e. glo. ubi. non. negatur. ymo. negatur. expresse. hēc
uera. Et. no. ex. hac. so. qz. cōsiliū. assessorum. curie
non. excusat. potestati. in. quin. faciat. litem. sūa. si. premū
ciat. in. ique. quod. tene. mēt. In. eadem. glo. ubi. hoc
edictum. quia. ubi. requiritur. dolus. uel. quasi. dolus. et
lanillima. culpa.

I quis dicitur punitur factum ad postula
tionem nō ideo punitur factū

proprio motu superioris. z non reptur in iure
cuius ita bene hoc alibi. In. tex. ubi nō po
stulante. scd. cōcessū. sit. In. tex. ubi. non. cōbereatur. l.
non. puniunt. pars. Proa. p. r. i. u. m. motum. superioris
non. modicus. opari. canonisse. tractant. hāc. materia. in. c.
si. motu. p. r. i. o. de. p. r. e. b. e. n. l. v. z. uide. quod. no. ia. de
ar. in. l. si. suus. plurimū. s. l. j. de. le. i.

Sed si impetranerit pena
incut

sa rōe impetratōis nō cutatur. l. z. renūciatur. usui. bene
fici. ipetrati. b. d. quod. est. notabilissimū. In. glo. sua.
ubi. l. si. in. si. uide. qz. no. archy. xvij. q. ij. s. si. ergo. ut. i. o.
uide. z. per. doc. nros. i. l. si. quis. non. dicā. rapere. L. de
epis. z. de. In. eadem. glo. ubi. in. si. iste. s. e. ar. qz. si. quis
opposuit. excep. legālē. h. ei. postea. renūciat. non. euadat
penā. in. cōtrariū. ut. tex. expressus. J. de. uinis. uocā. l. apus
credo. qz. ibi. sit. spēale. z. uide. qz. no. a. i. si. d. ac. s. h. e. mixta
est. actio. d. eo. ubi. bēs. optimā. glo. item. in. ar. nri. s. dicit
gu. de. eu. qz. impetratō. iudicem. delegatū. pōt. reconue
niri. coram. eo. l. ipe. nolit. uti. rescripto. h. cōtrarium. est
uez. qz. rescriptum. non. est. cōe. nisi. sit. p. r. i. a. t. i. o. n. e. m.
z. impetrā. tem. nec. bēt. iudex. ipetratus. an. p. r. i. a. t. i. o. n. e. m. exerccitium
iur. dēdi. ut. no. in. no. post. hosti. extra. d. resti. spol. ex. cen
questione. z. archy. in. c. is. qui. de. p. e. u. l. v. dicitur. d.
gu. d. eu. possit. uerificari. post. p. r. i. a. t. i. o. n. e. m. rescripti. nāz
tūc. possit. renūciari. i. p. r. e. i. u. d. i. c. i. u. m. aduersarij. ut. L. de
epis. in. iure. resti. l. p. e. t. e. r. e. z. contra. tab. l. si. post. mortem
s. si. Bald.

Si procurator Me. s. diuidim in
tres p. r. e. z. qz. primo

loquitur in. p. n. s. i. m. p. l. i. c. i. s. e. d. o. loquitur in. tutore. et. cur.

Tertio loquitur in pcurator in rem suam. secunda ibi si tamen. ter. ita ibi item. et hoc dicitur iniquum a pcurator impetrans retroquere in dnm. cu pcurator hnt mandatu speciale uel dnt ratificauit. hoc pmo. ius uero iniquum impetratu a tutore uel curatore retroquere i ipse impetrans n in dominu. hoc scdo. ius iniquum impetratu a pcurator in re suam i ipsuz tnt pcurator retroquere. hoc tertio. et uli mo dicit ille. s. In tex. ibi postulatuerat. ius iniquuz noie meo. In tex. ibi quis. an pcurator. uel cōueto dnt. In tex. ibi ipse. l. curator uel tutor. In tex. ibi datus pcurator q impetrat ius iniquum i actioe sibi cef sa. No. pmo q pena. nō facit dnt incidere in penaz legalem. nisi i duobus casibus. pmo si bz speciale manda tum. scdo si dnt ratificat. hinc ē quando pcuratoris opponit exceptiones penales. et nō habet speciale man datum aduersa p dnt dicere q pcurator nō pōt illaz exceptionē opponere nisi faciat qd dnt. cam ratificz qd tene ment. Et idem dico i iudicio uniuersitatis et ac cedat q no. j. de re. iur. l. non pōt dolo. et l. aliud. j. refer tur i opimis glo. posuis. d. hoc no. in spe. de procur. s. l. v. s. in quid media. et c. ij. de procur. in de. ubi uide.

Secundo no. q illo q delicto impetratiōis iuris iniqui mātis agitur cu pcuratore quaz cu tutore uel curatore. in obligatiōibus aut que ueniunt ex cōtractu agitur dnt ius cum uelutario administratore. quaz cum necessario. ut no. j. de pcur. in l. pcurator qui p cūctione. No. tertio ex hoc. s. ar. q si tutor. uel curator opponit excep tionem penalem ipse patiat penam. et nō dnt ar. cōtra. l. d. bis qui. ut idig. l. polla. Quarto et ultimo no. q pcurator in re suam nō requirit speciale mandatu ad im petrandu nec requirit ratificatiōe cedentis ē in penali bus. oia cī pōt q dnt quod tene ment. In glo. i. nō debuerit. nā ibi erat pcurator cōstitutus ad delinquēdū unde nō ē mandatum quo ad necessitate ipsuz exequē dī sicqz. pena. ppta et libera uolūtate delinquit. et in tuz residet. iō punitur. hic aut erat pcurator cōstitutus ad impe trandū qd mandatu d iure tenebat et de iure obligabat nec residet ius impetrandi i pcurator. unde pcurator ē sicut iustituz et organū. nō sicut psona i qua fundatur act. ut. j. d. manu. an. l. patri ex puncia scdm bar. fact qd no. l. d. pcurator. q quis in s. scdm pe. In. e. glo. ibi teneat ego do nante. i. e. glo. ibi negocia mea. q delictū nō dicit esse de administratione negotiorū. et uide oīo qd no. j. si quis omis. cā testī. l. si dolo. In. e. glo. ibi nō uideo. ex hoc no. q hntes liberū arbitriū faciendi statuta nō possunt fa cere aliq statutu cōtra libertatē ecclesie. qz cū hoc statu tum sit penale statuentibz ut in aut. calla et irrita. l. de fa. san. ec. illud qd est penale nō cōtinetur in libero arbi trio. qd tene ment. In eadē glo. ipse aut. s. pcurator. et hoc colliget glo. a cōtrario sensu litere. s. in potes di cere cōtrariū qz ppter defectum mādari ista impetratio ab ipso pncipio fuit nulla. ut. l. d. pcurator. hz ergo nō pōt retroqueri. ut. l. i. si. s. eo. In. e. glo. ibi. s. qd ipse. s. pcurator. In eadē glo. ibi ut i tutore. uel die q nō ē simi le i tutore et pcuratore. q impetratio procur. dependet essentialiter ab ipso pncipio a spicali mādaro. uel ratifica tiōe. nec aliter uiz. s. in tutore nō depēdet ab hoc. qz tutor bz effm suū liberū a lege. ut. j. d. adm. an. l. inter bonoū uī ualeat q tutor impetrat. et qz pena nō pōt cadere in dnt cadit in ipm impetrantē. In eadē glo. ibi contra dnt additio dicit p nō. doc. dnt cōtrariū qz ipse dnt nō pōt obijcere. pcuratori culpā. cuius ipse fuit causa et auctor. ut. j. d. iure dolo. cū fundo. tene glo. qz hoc nō est ut delictū s. ut cōsensu. nam cū pcurator cōsensit. rit im puet sibi qz nō dnt pati ex quo cōsensit. ut. j. d. pac. l. cū in eo. In glo. sequenti ibi metuz et sic nō ut impetratiō nis a pncipio. s. ut usus ex post scō. In ultima glo. q diximus ibi uero relatio faciēda. No. hic de dicitōe

item q referri ad proxima uide qd no. insi. de rebus diuisi. s. item lapilli.

Rec pena. Retorquere datur cuiuslibet qui ledi potuit. s. de scō lesus non fuerit. d. d. In gl. sua ibi ledi. ut. j. d. sta. l. l. abeo. et no. pro appellanti q dnt se lesos. eo q ledi pnt. In eadem glo. ibi quo ad alios. nō ob. extra de usuris. c. qz frustra qz pena illius. c. impenitum usurario pp qualitatē psonē. i isto aut. n. impenitum rōe dant. et uo ibi p imo. In. e. glo. ibi cōtra pēctū pma uerios est. ut. s. c. l. i. s. l. in uerbo aduersario postulante. Bal.

Siis pro quo. Iste. s. subditio dicitur tur i duas partes. qz pmo loquitur qn reus impetrat ius iniquū et nō fide iussor. scdo qn fideiussor. et non reus. scda ibi. sed si tu et hoc dicit delictū rei officit fideiussor. in iur querendo si delictū ex psona rei. s. delictū fideiussoris nō officit reo. h. d. In tex. ibi si is. s. reus pncipalis. In tex. ibi spōdisti. i. fideiussisti. In tex. ibi ipse. s. rei pncipalis. In tex. ibi m. s. fideiussor. In tex. ibi nego cio. s. pēctio. In tex. ibi uti ex psona rei. In tex. ibi nec te. s. fideiussorem. In tex. ibi nec ipsum. s. pncipalē. In tex. ibi ipetrate hoc. i. dicere nō pōt effe tualiter excipere. In tex. ibi nō sit. exigens cī et tam non poteris repetere. ppter inopiā rei. In tex. ibi in edictū. s. impetrando ius iniquū. In tex. ibi ad rō. i. ad damnū rei. In tex. ibi et iō. s. qz ma culpa subcū bis. No. q p impetrari a pncipio q impetrat a suis de buentibz nulla executio possit opponi. Scdo no. q cul pa rei officit fideiussor. et si reus sit nō soluēdo. Ter tio no. q culpa fideiussoris nō officit reo. Quarto et ultimo no. q fideiussor qui pp suā culpā exigitur nō hē regressum cōtra reū principalem. In glo. ibi. l. si mā dantio tu potes respondere. ut no. in ultima glo. que sal uat utraqz opy. In eadem glo. ibi pemptoria. i. q nō possit sibi obijci aliqua pemptoria. et sic illa uerba ita pē ta oēm excep. auferūt. s. sit ar. j. d. de ad. l. l. ita pudor. et. j. qz uti aut. d. l. i. s. s. h. rīde qd ibi fuerūt uerba. pla ta a iur hic fuerūt uerba. plama a pncipio p mōz pūlegij quod priuilegium debz aliquid opari. no. an simili. l. de inoff. et. l. si qn. In eadem glo. ibi non obstant. Et sic no. qd pncipis potest de plenitudine potestatis auferi alicui defensionem. et hoc in cā ciuili et pecuniaria. scdm in cā criali. uel cā stat. ut extra de re. iur. e. pasteralis. in de. facit quod no. j. de pac. l. pacum inter bīdē. et. j. de re. mil. l. iij. s. si ad diem. In glo. ij. ibi cum effectu si delictū qz nec reo. nam qualis est ap reum talis descē dit in fideiussor ex psona rei. In eadē glo. ibi de pac. l. i. et. l. de local. s. cum bernico. In eadem glo. in fine cōtinge utraqz. s. et die. qz aut delictum pēctū ex ceptionem aut excep. delictum. primo casu excep. fuit ab imo inualida. et ideo nō pdest fideiussori. s. o casu excep. fuit a principio ualida. et ideo factum rei nō offi cit fideiussori. licet fideiussor adhibuerit cōsensum. Et hoc est quod uult illa glo. quam no. nec alibi habemus melius. an culpa rei necat fideiussori qz hic. In gl. se. in fia. die q ideo no. qz fideiussor uirtuz admnicu lo ex psona rei. ar. j. de acqui. pos. l. pomponius. s. cūge. Extra glo. opponitur cōtra illum. s. de. s. si filius. j. et l. solutio ut ibi dicam.

Si filius. Delictum seu culpa filij patri officit et metuz ex psona filij quod est no. In tex. ibi in edo. i. ppono. In tex. ibi loc. s. i. cōtra me pnt. No. q filius nō pndicat patri et in iure quer. do. nec ob. j. de pec. si quis fuit. s. et. qz ibi loquitur cōtrabendo. hic loquitur delinquēdo scdm in. bu. Opponitur duobus modis. primo. op. s. c. l. s. si is. p. quoniam pnt. s. ibi loquit in reo et fideiussore. hic

in patre & filio. s; que est rō dñic. Rº q; fideiussor que
rit exceptionem beneficio rei. & si reus uolet si queret
ut. j. de pac. nisi. s; pater non querit ius bñficio filij s; bñ
ficio legis. & est acquisitio necessaria uelit nolit filius. et
ideo non pot p filium patri preiudicari. q; non pendet
hoc ex filij potestate s; ex iuris auctoritate. Secūdo
cōtra hoc opponitur. q; pater p filio tacite fideiussore
ut. ar. j. de uer. ob. l. cum filius. s; ubi filius erat debitor
hic creditor. non cō accedit fideiussor obliganti. s; obliga
to. & ista est sñia glo. & est. s; ille ar. q; filio delinquenti pa
ter nil tenetur assignare etiam de bonis p cum acqui
sitis. & est expressum. l. de bo. damp. l. si filius. In
prima glo. ubi rōe ususfructus. hic colligit duo argumenta. p
mo q; exceptio bñf. cum filius est bñf. non ob. pa
tri. qui agit ut legitimus administrator. Secūdo no.
aliud ar. uidelicet q; ex delicto proprietarij non possit de
uastari domus in qua alius hēt usufructus. & adde quod
no. ia. de are. j. de bis qui. ut indig. l. post legatum. s; filius
& uide quod no. i. spec. d. cessione act. no. s; l. v. illud etiaz
queritur an bñf. & quod no. j. d. excep. doli. l. apud
celsum. s; si cū legitima. & subtilem glo. illius. s; hic rōmā.

Quod autem

non restat nisi sola facti
executio trāsit ad heredē nisi fuerit iudicium mortu. b. d.
scdm unum intellectum no. & facit. j. ad ill. gaus sciens.

In tex. ubi non solū. s; solū ipsi. impetrant. In
tex. ubi actiones quā ipse impetravit s; nulliter cōtra alte
rum. In glo. sua ubi. l. in oibus q; dicat plene no. in
l. ordididum. l. de excu. munc. l. xº. In eadem glo.
ubi bñf. s; suo. & sicut impetratio fuit realis & trāsitoria.
ita & retortio. q; debent hēre se tanquā paria et cor
relatiua. non tanquā excedentia & excessa. et sic unū nō
debet esse psonale alterū reale. et hoc est ueritas. unū si i
petratio esset realis. psonalis retortio nō posset esse in
re. trāsitoria. In eadem glo. ubi. l. in fi. ubi nō loquitur
de extincto. s; de efficaci a principio. s; salua glo. q;
ab ipso principio appy psonale priuilegium. quod post
mortem nullum est unde deficit a principio. s; p nunc
p tpe in quo sumus. & sic non ob. glo. s. ca. l. s; l. In
eadem glo. ubi iussit priuilegium. ergo & pena in pñiaz
priuilegij hoc ei opatur hic uirtus istius pñiaz. & hoc
est prima so. In eadem glo. ubi a lege si desiderabā
missertum iudic. in imponēda pena s; tm in exequēda.